
Ravenna, 08 giugno 2021
Prot. nr.        826/2021

DECRETO DIRETTORIALE N. 35

OGGETTO:  Approvazione  Bando  per  studenti  –  iscritti  nell’anno  a.a.  2020/2021  presso
l’istituto Superiore di  Studi Musicali  “G. Verdi” di  Ravenna – per l’assegnazione di  n.  1
incarico  di  collaborazione  della  durata  di  100  ore  per  l’attività  di  accompagnamento  al
pianoforte delle classi di canto o di strumento per l’anno accademico 2020/2021.

IL DIRETTORE
RICHIAMATI:

 la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti,  dell’Accademia
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; l'art. 40
comma 1 della L. 249/1997 che consente agli Istituti di Istruzione di ogni. ordine e grado la
stipulazione  di  contratti  di  prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  e
insegnamenti;

 il  D.P.R.  445/2000  recante  il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  in  materia  di
documentazione amministrativa;

 il  D.P.R.  28/2/2003,  n.132  concernente  il  regolamento  recante  criteri  per  l’autonomia
statutaria,  regolamentare e organizzativa delle Istituzioni  artistiche e musicali,  a norma
della legge 21/12/1999 n. 508;

 il  D.lgs. 68/2012 recante “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo
studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della
delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30
dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f),
e al comma 6.” e in particolare l’art. 11 avente come oggetto “Attività a tempo parziale
degli studenti”;

 la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria,  iniziative a favore
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede,
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di
statizzazione e razionalizzazione (...)”;

 lo Statuto dell'istituto “G: Verdi”  (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR
con D.D. n. 33 del 14/02/2007;

 il Regolamento di Amministrazione, Finanza e contabilita dell'Istituto ai sensi dell'art. 14
comma 2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR
n. 553 del 15/03/2018;

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo
2021”;

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


VISTO il Verbale del CA n.  8 a.a. 2020/2021 del  8 maggio 2021 “VARIE-Borse di collaborazione
per studenti. In base4 al D.Lgs. 68/2012, si esprime parere favorevole all’attivazione di ulteriori
borse  per  studenti  per  servizi  all’Istituzione  quali  orientamento,  comunicazione,  supporto  alla
produzione o altro come individuato dalla Direzione”;

DATO ATTO che é necessario attivare forme di collaborazione degli studenti ad attività connesse
ai  servizi,  con esclusione di  quelle  inerenti  alle  attività  di  docenza di  cui  all’art.  11  del  D.lgs.
68/2012;

CONSIDERATA la necessita di selezionare studenti iscritti per l’a.a. 2020/2021 presso l’istituto a
cui affidare n. 1 incarico di collaborazione della durata di 100 ore per I’attività di accompagnamento
al pianoforte delle classi di canto o di strumento al fine del regolare proseguimento e svolgimento
dell’attività didattica e produttiva per I’a.a. 2020/2021 per un importo lordo di € 6,00 all’ora per un
totale di € 600,00;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  dell’incarico  sarà  subordinato  all’attivazione  della  specifica
attività e all’effettiva necessita dell’istituto di fruire delle ore di collaborazione messe a bando e non
configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato nonché alcuna valutazione ai fini dei
pubblici concorsi.

RILEVATO che tutta la documentazione attinente al presente decreto è depositata agli atti degli
uffici di competenza;

ACCERTATA la copertura finanziaria e la regolarità contabile per € 600,00 oltre ad oneri di legge
sull'U.P.B. 1.2.1. “Uscite per prestazioni istituzionali”  ART. 155 “borse di studio” del Bilancio ‘di
Previsione 2021;

RITENUTO:

 Di  procedere  all’apertura  di  un  Bando  per  studenti  iscritti  nell’a.a.  2020/2021  presso
I'Istituto  con  scadenza  25/06/2021  ore  12  per  l’'assegnazione  di  n.  1  incarico  di
collaborazione della durata di 100 ore per un importo lordo di € 6,00 all’ora, per un totale di
€  600,00,  per  l’attività  di  accompagnamento  al  pianoforte  delle  classi  di  canto  o  di
strumento  presso  I’Istituto  Superiore  di  Studi  Musicali  “G.  Verdi’  di  Ravenna  per  l’a.a.
2020/2021;

 Di approvare il “Bando per studenti- iscritti nell’a.a. 2020/2021 presso I’lstituto Superiore di
Studi Musicali “G. Verdi’ di Ravenna - per l’assegnazione di n. 1 incarico di collaborazione
della durata di 100 ore per l’attività di accompagnamento al pianoforte delle classi di canto
o  di  strumento  per  l’anno  accademico  2020/2021”,  come  da  allegato  facente  parte
integrante del presente decreto;

 Di dare atto che tale bando non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli dell'lstituto
Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna;

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


 Che |’affidamento di ogni incarico sarà comunque subordinato all’attivazione della specifica
attività  e  all’effettiva  necessita  dell'istituto  di  fruire  delle  ore  di  collaborazione messe  a
bando;

DECRETA

 Per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  di  approvare  il  Bando  per  studenti  iscritti  nell’a.a.
2020/2021 presso I’lstituto con scadenza 25/06/2021 ore 12 per l’assegnazione di  n.  1
incarico di collaborazione della durata di 100 ore per un importo lordo di € 6,00 all’ora per
un totale di € 600,00, per l’attività di accompagnamento al pianoforte delle classi di canto o
di strumento presso I’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna per I’a.a.
2020/2021;

 Che l’affidamento di ogni incarico sarà comunque subordinato all’attivazione della specifica
attività  e  all’effettiva  necessita dell’istituto  di  fruire delle  ore  di  collaborazione messe a
bando;

 Che tale bando non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli dell’lstituto Superiore di
Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna;

 Che  il  presente  bando  sia  pubblicato  all’albo  online  e  sul  sito  web  Istituzionale
www.istitutoverdi.ra.it alla sezione “Bandi di concorso”;

 di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all’acquisizione del CIG
per disposizione di legge;

 Di nominare quale responsabile del procedimento il Direttore dell’ISSM “G. Verdi’.

IL DIRETTORE
Anna Maria Storace

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


Istituto Superiore di Studi Musicali ‘‘G. Verdi” di Ravenna: 

Bando per studenti - iscritti nell’a.a. 2020/2021 presso l’Istituto Superiore di
Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna - per l'assegnazione di n. 1 incarico di
collaborazione della durata di 100 ore per l’attività di accompagnamento al
pianoforte delle classi di canto o di strumento: Anno accademico  2020/2021

Art. 1 - INDIZIONE BANDO 

È indetta, in favore degli studenti dell'Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna (di
seguito  denominato  “Istituto”),  la  selezione  per  la  formazione  di  una  graduatoria  finalizzata
all'assegnazione di n. 1 incarico di collaborazione (ex art. 11 del D.Lgs. n. 68 del 29 marzo 2012) -
della durata di 100 ore — per le attività di: 

-  ACCOMPAGNAMENTO  AL  PIANOFORTE  DELLE  CLASSI  DI  CANTO  -
STRUMENTO.

ART. 2 -STUDENTI AMMESSI ALLA SELEZIONE 

Alla  selezione  possono  accedere  gli  studenti  regolarmente  iscritti  presso  l'istituto  nell’a.a.
2020/2021, frequentanti un corso accademico di I o II livello. 
Gli  studenti  selezionati  collaboreranno con le  classi  di  canto  o di  strumento  per  un monte  ore
complessivo di 100 ore per ogni incarico fornendo l’accompagnamento al  pianoforte  durante le
lezioni e secondo le modalità stabilite dal Consiglio Accademico per ulteriori attività didattiche e di
produzione. Essi sono tenuti a svolgere le prestazioni richieste con diligenza secondo le disposizioni
impartite da un Referente, e comunque nel rispetto delle norme disciplinari dell'Istituto. 

Art. 3 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Ai fini dell'ammissione al presente bando richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


a) Età non inferiore agli anni 18; 

b) Aver conseguito il diploma di scuola secondaria di secondo grado; 

c) essere regolarmente iscritti presso l’Istituto nell’a.a. 2020/2021 ad un corso accademico di I
o II livello; 

d) essere in regola con il pagamento dei contributi e delle tasse dovuti all'Istituto per l’anno
corrente. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del termine
utile per la presentazione delle domande di ammissione al presente bando. 

L'Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dalla
procedura per difetto dei predetti requisiti di ammissione. 

Art. 4 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di  ammissione  al  presente bando (con allegati  annessi)  si  considerano prodotte  in
tempo utile se pervenute al Direttore dell'Istituto presso la sede istituzionale in via Di Roma, 33 -
48121 Ravenna dalle ore 9 del 19/10/2020 entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12
del 20/11/2020, esclusivamente secondo una delle seguenti modalità, a pena di esclusione: 

 Presentazione diretta presso la segreteria dell'Istituto  Superiore di  Studi  Musicali  “G.
Verdi” in via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (tel. 0544 212373 - 0544 212069).

 Invio per posta elettronica certificata PEC all'indirizzo: issmverdiravenna@pec.it o via
mail all'indirizzo: istverdi@comune.ra.it ; 
Nel  campo  oggetto  della  mail  riportare  la  dicitura  ‘BANDO  100  ORE  STUDENTI
ACCOMPAGNAMENTO  AL  PIANOFORTE  CANTO  o  STRUMENTO  A.A.
2020/2021”.  Saranno  accettate  le  domande  che  presenteranno  un  unico  allegato
esclusivamente in formato PDF. 

Le domande inviate successivamente al predetto termine non saranno prese in considerazione.

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


I candidati devono compilare l'allegato facente parte integrante del presente bando dichiarando sotto
la  propria  personale  responsabilità  e  consapevoli  delle  sanzioni  penali  previste  dall'art.  76  del
D.P.R. 28/12.2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

 cognome, nome e codice fiscale; 

 la data ed il luogo di nascita; 

 residenza anagrafica; 

 domicilio prescelto ai fini della presente procedura (di preferenza in Italia anche per gli stra-
nieri), numero telefonico, indirizzo e-mail; 

 il  possesso  della  cittadinanza  italiana’  o  della  cittadinanza  di  uno  degli  Stati  membri
dell'Unione europea; 

 di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per gli studenti stranieri); 

 di essere regolarmente iscritti presso l’Istituto nell’a.a. 2020/2021 ad un corso accademico di
I o II livello; 

 di essere in regola con il pagamento dei contributi e delle tasse dovuti all'Istituto per l’anno
corrente; 

 se in possesso di titoli di studio, esperienze nell’ambito della categoria per la quale si pre-
senta la rispettiva candidatura e/o altre esperienze artistico professionali; 

 gli esami sostenuti nel precedente a.a. 2019/2020; 

Ogni eventuale variazione del domicilio dovrà essere tempestivamente comunicata. L'Istituto non
assume  alcuna  responsabilità  per  il  caso  di  irreperibilità  del  destinatario,  per  dispersione  di
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata
oppure  tardiva  comunicazione  del  cambiamento  dell'indirizzo  indicato  nella  domanda,  né  per
mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni imputabile a disguidi postali o telegrafici o
comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


Ciascuna domanda dovrà essere corredata di tutta la documentazione richiesta dal presente
bando. 

Art. 5 - ALLEGATI 

I  candidati  devono  tassativamente allegare  alla  domanda  di  partecipazione  anche  i  seguenti
documenti: 

1. Curriculum vitae et studiorum con firma autografa o digitale; 

2. Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente firmato
(art. 38 del D.Lgs. 443/2000); 

Art. 6 - AUDIZIONI 

Il  bando  dà  luogo  ad  una  graduatoria  che  si  realizza  tramite  una  prova  pratica.  La  data
dell'audizione verrà comunicata sul sito web dell'istituto www.istitutoverdi.ra.it. 

Le audizioni verteranno sull'esecuzione al pianoforte, da parte dei candidati, delle seguenti prove: 

 Esecuzione di un brano per voce o per strumento accompagnato al pianoforte (comprese le
riduzioni orchestrali) consegnato dalla Commissione un'ora prima della prova; 

 Lettura a prima vista di un brano o parte di esso proposto dalla commissione. 

Art. 7 - COMMISSIONE GIUDICATRICE E CRITERI DI VALUTAZIONE 

La  valutazione  delle  domande  e  delle  audizioni  sarà  espletata  da  apposita  Commissione
giudicatrice, nominata dal Direttore dell'Istituto. La commissione si riunirà in prima istanza per la
valutazione della documentazione pervenuta e, in seguito, per la prova finale, entro il 27/11/2020, al
termine della quale verrà definita una graduatoria degli idonei.  Il giudizio della Commissione è
insindacabile. 

La Commissione preposta attribuirà a ciascun candidato un punteggio espresso in centesimi come di
seguito ripartito: 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


 Curriculum vitae e titoli (max 30 punti); 

 Prova pratica (max 70 punti). 

Gli studenti che riportino un punteggio inferiore a 66/100 non saranno inclusi nella graduatoria di
merito. 

Art. 8 - PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 

La commissione, al termine della procedura, redigerà la graduatoria di merito che sarà resa pubblica
all'Albo online e sul sito web dell'Istituto www.verdiravenna.it alla sezione “Bandi di concorso”. La
presente  graduatoria  avrà  valenza  annuale  a  partire  dalla  pubblicazione  e  sarà  utilizzata
esclusivamente in base alle esigenze dell'Istituto. 

Art. 9 - INDIVIDUAZIONE DEL DESTINATARIO E STIPULA DEL CONTRATTO 

La collaborazione oggetto del presente bando avrà durata di 100 ore, avverrà, di norma, nei locali
dell'Istituto  Superiore  di  Studi  Musicali  “G.  Verdi”  di  Ravenna  e  sarà  articolata  in  modo  da
assicurare la piena compatibilità delle prestazioni richieste con i doveri didattici e gli impegni di
studio degli studenti selezionati. 
Lo  svolgimento  della  collaborazione  sarà  avviato  alla  firma  di  accettazione  dell'incarico  di
collaborazione da parte dello studente selezionato, e comunque previo incontro preparatorio dove
verranno  illustrati  nel  dettaglio  gli  impegni  previsti  per  i  candidati.  Le  presenze  di  ciascun
incaricato saranno garantite da apposito registro, di cui è responsabile il referente dell'Istituto che, al
termine della collaborazione, redigerà una valutazione finale dell'attività di collaborazione svolta
dagli studenti trasmessa in seguito al Direttore. 

L'affidamento dell'incarico sarà comunque subordinato: 

 al possesso dei requisiti di cui all'art 3 del presente bando; 
 all'attivazione della specifica attività e all'effettiva necessità dell'istituto di fruire delle ore di

collaborazione messe a bando che non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro su-
bordinato nonché alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi;

 alla disponibilità dell'interessato/a a svolgere l’incarico proposto dall'istituto e alla stipula
contrattuale; 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


In  ogni  momento  con  decreto  motivato  del  Direttore  può  essere  disposta  l'esclusione  dalla
graduatoria per difetto dei requisiti prescritti. 

L'Istituto provvederà alla copertura assicurativa degli studenti incaricati contro eventuali infortuni. 

Il compenso della collaborazione è fissato in € 6,00 l'ora lordi per un totale di € 600,00. 

Art. 10 - TUTELA DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento generale per la protezione dei dati personali (Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati
che i dati personali da essi forniti in sede di partecipazione al presente bando saranno raccolti presso
la segreteria amministrativa dell'Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna, a cura
della  quale  ne  avverrà  il  trattamento  unicamente  finalizzato  all'espletamento  della  procedura  e
all'eventuale instaurazione e gestione della collaborazione. 

Art. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Il Responsabile del Procedimento amministrativo è il direttore dell’ISSM “G. Verdi” di Ravenna. 

Art. 12 - CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando si fa riferimento alle norme vigenti in
materia. 

Ravenna, 15/10/2020 

IL DIRETTORE
Prof.ssa Anna Maria Storace

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


ALLEGATO 1

Al Direttore dell’Istituto Superiore di Studi Musicali
“G. Verdi” di Ravenna

Via di Roma, 33
48121 RAVENNA

MODELLO DI DOMANDA PER STUDENTI

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

Nato/a a ____________________, il____________, prov. Di__________________________

Codice fiscale_______________________, residente in via/piazza________________, n.____

Città___________________, prov.______, Stato_____________________, CAP___________

Tel.:________________________, Cell____________________________________________

E-mail:______________________________________________________________________

CHIEDE

di essere ammesso al Bando per studenti iscritti nell’a.a. 2020/21 presso l’Istituto Superiore di

Studi  Musicali  “G.  Verdi”  di  Ravenna  per  la  formazione  di  una  graduatoria  finalizzata

all’assegnazione di  n. 1 incarico di  collaborazione della durata di  100 ore per le attività  di

accompagnatore al pianoforte delle classi di canto o di strumento per l’a.a. 2020/2021.

DICHIARA

sotto  la  propria  responsabilità,  consapevole  delle  sanzioni  penali  richiamate  dall’art.76  del

D.P.R. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato

D.P.R.: 

  di  essere  cittadino/a  italiano/a  oppure  di  essere  cittadino/a  dello  Stato

______________________; (per i cittadini di uno degli Stati dell’Unione europea);

      di essere cittadino/a di Stato non appartenente all’Unione Europea e di essere in regola

con le vigenti norme in materia di soggiorno nel territorio italiano, essendo in possesso del

seguente provvedimento di autorizzazione___________________________;

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


 di  essere  domiciliato  ai  fini  della  procedura  in:  Via/piazza

_____________________________________,n.____________________________________

C.A.P.__________,citta___________________, prov. ________________________________

Tel.: ______________________________, indirizzo E-mail____________________________
(compilare solo se diverso dalla residenza sopra indicata)

     (riservato ai candidati stranieri) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana;

      di essere regolarmente iscritto presso l’ISSM “G. Verdi” di Ravenna, nell’a.a. 2020/2021, al

seguente corso di studio:_______________________________________________________

[ ] I livello;

[ ] II livello.

      di essere in regola con il pagamento dei contributi e delle tasse dovuti all’Istituto per

l’anno corrente;

        di candidarmi come collaboratore per le seguenti attività:

[ ] accompagnatore al pianoforte della classe di Canto;

[ ] accompagnatore al pianoforte delle classi di strumento.

        di possedere i seguenti titoli di studio:

1

Diploma / Titolo__________________________________________________

di / in_________________________________________________________

conseguito il ____/____/______ presso_______________________________

2

Diploma / Titolo__________________________________________________

di / in_________________________________________________________

conseguito il ____/____/______ presso_______________________________

3

Diploma / Titolo__________________________________________________

di / in_________________________________________________________

conseguito il ____/____/______ presso_______________________________

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


Per Istituzioni di pari livello della Comunità Europea si intendono Istituzioni che rilasciano titoli

corrispondenti  a quelli  italiani  di  I  o II  ciclo.  In tal  caso,  unitamente a copia del Diploma

rilasciato dall’Istituzione straniera corredato da un certificato o documento ufficiale con l’elenco

delle  materie incluse nel curriculum o piano di  studi  (Diploma supplement),  va allegata  la

traduzione italiana nonché la dichiarazione di valore emessa dalle competenti autorità italiane

all’estero.

       di aver sostenuto e superato i seguenti esami nel precedente a.a. 2019/2020:

1

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

2

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

3

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

4

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

5

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

6

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

7

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

8 Esame_________________________________________________________

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

9

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

10

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

11

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

12

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

13

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

14

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

15

Esame_________________________________________________________

voto____________________________data____________________________

presso (indicare Istituto o altro conservatorio)__________________________

        di aver maturato le seguenti  esperienze nell’ambito  della categoria per la quale si

presenta la rispettiva candidatura:

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

       di aver maturato le seguenti esperienze artistico - professionali (in qualsiasi campo):

1

2

3

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

__l__ sottoscritt__ autorizza l’ISSM “G. Verdi” di Ravenna al trattamento dei dati contenuti

nella  presente  domanda  unicamente  finalizzato  all’espletamento  del  bando  e  all’eventuale

instaurazione  della  collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  generale  per  la

protezione  dei  dati  personali  (Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del

Consiglio del 27 aprile 2016) e nei limiti stabiliti dal d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.

(Luogo e data), ________________

(Firma autografa)

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it


________________________

Allega:

 Curriculum vitae et studiorum con firma autografa o digitale;

 Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente firmato

(art. 38 del D.Lgs. 443/2000);

Prof.ssa Anna Maria Storace

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it 

http://www.istitutoverdi.ra.it/
mailto:istverdi@comune.ra.it

	DECRETA

		2021-06-08T10:48:54+0200
	STORACE ANNA MARIA




